
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

УЛУ-ЮЛЬСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 

(МАОУ Улу-Юльская СОШ) 
ул. Советская, д.18,  п. Улу-Юл, Первомайский район, Томская область, 636948 

тел. 8(38-245)44-1-30,  факс. 8(38-245)44-2-44,  e-mail: ulschool@yandex 

ОКПО 49387915,  ОГРН 1027002953493, ИНН/КПП 7012003697/701201001 

 

24.11.2023                                                                                                            №  161 - О  
 

ПРИКАЗ 
 

Об использовании информационно-коммуникационной  

образовательной платформы «Сферум» 

 

На основании приказа МКУ Управления образования Администрации 

Первомайского района от 24.11.2023 №185-О «Об использовании информационно-

коммуникационной платформы «Сферум» и в целях обеспечения единой среды 

коммуникаций для всех участников образовательных отношений, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об использовании информационно-коммуникационной 

платформы «Сферум» с использованием российского мессенджера VK-мессенджер в 

МАОУ Улу-Юльской СОШ. 

2. Использовать с 26.11.2023 в МАОУ Улу-Юльской СОШ в образовательной 

деятельности и организации взаимодействия с обучающимися и родителями 

(законными представителями) информационно-коммуникационную 

образовательную платформу «Сферум» (далее – ИКОП Сферум). 

3. Назначить администратором за внедрение ИКОП Сферум программиста МАОУ 

Улу-Юльской СОШ, Манылова Виктора Александровича. 

4. Администратору Манылову В.А.: 

4.1 выстроить структуру МАОУ Улу-Юльской СОШ на платформе; 

4.2 создать чаты и группы на платформе и подтвердить их через Госулуги; 

4.3 обеспечить возможность регистрации административных и педагогических 

работников на платформе; 

4.4 верифицировать профиль в Сферум для отслеживания активности. 

5. Назначить заместителя директора по УВР, Вершинину Ирину Викторовну, 

работником, имеющим профиль «Администратор ОО» в ИКОП Сферум. 

6. Заместителю директора по УВР, Вершининой И.В.: 

6.1 сопровождать и координировать процессы использования ИКОП Сферум 

внутри МАОУ Улу-Юльской СОШ; 

6.2 разъяснить педагогическим работникам особенности использования ИКОП 

Сферум – в срок до 30.11.2023 

7. Педагогическим работникам: 

7.1 пройти обучение, ознакомиться с материалами по использованию учебного 

профиля ИКОП Сферум на странице в сети интернет по адресу 

https://sferum.ru; 

7.2 при организации образовательной деятельности и организации 

коммуникаций в сети Интернет с обучающимися и родителями (законными 

представителями) используют учебный профиль ИКОП Сферум с 

обязательным подтверждением роли "учитель"; 

7.3 организовать классные часы с обучающимися и родительские собрания с их 

родителями (законными представителями) по вопросам взаимодействия 

https://sferum.ru/


через ИКОП Сферум – в срок до 30.11.2023 (инструкции на странице 

https://sferum.ru/?p=parents_students). 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                                   А.Ю. Широких 

 

С приказом ознакомились: 

 

_________  

___________ 

Вершинина И.В. __________  

____________ 

Манылов В.А. 

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
В дело 01-14 

Исп. Шах А.А. 

 

https://sferum.ru/?p=parents_students

